PROJETO DE LEI Nº. 53/2021

Data: 14 de maio de 2021

Dispõe sobre o registro de atendimento através de formulário eletrônico pelos profissionais médicos, enfermeiros e profissionais da saúde.

WANDERLEY PAULO – Progressistas e CELSO KOZAK - PSDB, vereadores com assento nesta Casa, com fulcro no Art. 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte projeto de Lei:

Art. 1º Fica determinado no âmbito do Município de Sorriso, que todos os médicos, enfermeiros e profissionais da saúde, deverão fazer os procedimentos de registro de atendimento ao paciente através de formulário eletrônico.

Art. 2° Fica obrigatório a emissão de solicitação de exames, receituários e APAC (Autorização de Procedimento Ambulatorial) informatizado.

Parágrafo único: em caso de descumprimento se aplica as penalidades vigentes no estatuto do servidor público.

Art. 3ª Esta Lei entra em vigor 60 dias após sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 14 de maio de 2021.

	WANDERLEY PAULO
Vereador Progressistas
	CELSO KOZAK
Vereador PSDB

JUSTIFICATIVA

Considerando que já vivemos em um mundo totalmente digitalizado, e que se faz necessário o atendimento através do caput desta Lei

Considerando que promove armazenamento da informação na área da saúde, integrando informação clínica e administrativa de cada pessoa´.

Considerando que agiliza diagnósticos e atendimentos, enquanto promove uma saúde mais democrática e precisa.

Considerando que os formulários pela sua própria característica dificultam o entendimento dos servidores, gerando desconforto e desencontros até mesmo aos pacientes

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 14 de maio de 2021.

	WANDERLEY PAULO
Vereador Progressistas
	CELSO KOZAK
Vereador PSDB

[bookmark: _GoBack]